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Abstrakt

Práce se skládá ze dvou hlavních částí. První část obecně popisuje povrchový odtok,

hydrografickou síť a výpočet povrchového odtoku v modelu SMODERP2D. Následuje část

praktická, kde byl výpočet proveden pro 2 povodí (lesní - Chouzavá a zemědělské - Býkovice)

pro 5 variant hydrografické sítě (základní hydrografická síť, hydrografická síť s nižší drsností, s

vyšší drsností, s rozšířením o řidší síť příkopů, s rozšířením o hustší síť příkopů). Na povodí

Chouzavá se pracovalo s návrhovými srážkami typu t1, t3 a t5 s dobami opakovaní 5, 20 a 100

let. Na povodí Býkovice se srážkami typu t1 a t6 se stejnými dobami opakování. Výsledky pro

obě povodí byly dány do tabulek a porovnány.

Klíčová slova: Smoderp, povrchový odtok, hydrografická síť, Chouzavá, Býkovice

Abstrakt

This thesis conteins two main parts, first of them genarally describes surface drainage,

hydrographic network and surface runoff calculation in the SMODERP2D model. Following is

practical part where the calculation was made for 2 river basins (forest - Chouzavá and

agricultural - Býkovice) for 5 variants of hydrographic network. (Basic hydrographic network,

hydrographic network with lower roughness, with higher roughness, with extension of a sparse

net of ditches, with extension of a rich net of ditches.). At the Chouzavá basin, designing

precipitations of type t1, t3 and t5 with return period of 5, 20 and 100.years. At the Býkovice

basin with precipitations of type t1 and t6 with the same return period. The results for both

basins were tabulated and compared.

Key words: Smoderp, surface drainage, hydrographic network, Chouzavá, Býkovice
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Úvod

Povrchový odtok získává poslední dobou na popularitě, i když ne zrovna v lichotivém světle.

Především v souvislosti s globální klimatickou změnou, která přináší častější výskyt extrémních

stavů, panuje ve společnosti ohledně vody v krajině značná nejistota. V roce 2013 zastihly

Českou republiku, převážně oblast Čech, přívalové povodně. V následujících letech především

v roce 2016 bylo na území České republiky extrémní sucho. P

Proto mi přišlo zajímavé, zabývat se v práci povrchovým odtokem. Podívat se jak jej modeluje

model SMODERP a jak výpočet ovlivňují různé parametry povodí, převážně co se týká

hydrografické sítě.

Proč se vůbec modely používají je zřejmé. Potřebujeme zjistit situaci v místech, kde nemáme

měřená data. To využijeme především v rámci navrhování opatření v ploše povodí. Modelů,

které řeší srážko-odtokové vztahy je mnoho. Já se naštěstí nemusela tímto množstvím složitě

probírat, abych model vybrala. Použít SMODERP2D se vyloženě samo nabízelo a to hned

z několika důvodů. SMODERP2D je napojen na systém ArcGIS, se kterým jsem pracovala v rámci

bakalářské práce, proto pro mě bylo jednodušší s ním pracovat, než nějakým neznámým

modelem. Dále se model vyvíjí se na katedře K143 a právě poslední změny v modelu – zanesení

hydrografické sítě – ještě nebyly podrobněji testovány.

V této práci tedy budu zkoumat, jak se změní odtok v povodí, když přidám prvky dočasné

hydrografické sítě a když změním vlastnosti hydrografické sítě.
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1 Teoretická část

V této části bude představena tématika povrchového odtoku a prvky dočasné hydrografické sítě.

Seznámíte se s fyzikálním pozadím modelu SMODERP2D a také

1.1 Odtok vody v krajině

Odtok je základní složkou koloběhu vody na Zemi. Značí, jaký objem vody odteče z povodí za

určitý čas. Podle toho kde probíhá, ho můžeme rozdělit na tři kategorie (Chmelová, Frajer, b. r.):

Povrchový (Hortonovský) odtok – Probíhá na zemském povrchu, nejprve má plošnou

charakteristiku, později se sdružuje do soustředěného odtoku. Povrchový odtok

je reprezentován především odtokem v hydrografické síti.

Hypodermický (podpovrchový) odtok - Představuje odtok v nenasycené zóně půdy, tedy

nad hladinou podzemní vody. Dochází k němu při horší propustnosti půdního

profilu, kdy voda odteče půdním profilem z daného povodí dříve, než se buď

dostane do podzemní vody, nebo se kvůli lokální nepropustné vrstvě nevrátí

zpět na povrch.

Podzemní odtok – Odtok podzemní vody. Tvoří tzv. základní odtok.

Aby se srážka podílela na povrchovém odtoku, musí být nejprve překročena retenční kapacita.

Ta zahrnuje vliv intercepce, povrchové retence a infiltrace. Intercepce popisuje významnou část

srážky, která se zachytí na povrchu objektů nebo vegetace a následně je odpařována zpět do

atmosféry. Její velikost závisí na intercepční kapacitě daného povrchu, kterou jinak můžeme

pojmenovat potenciální intercepce.

Povrchová retence ukazuje, co je schopen zadržet povrch jako takový. Nejprve se plní drobné

nerovnosti v terénu a lokální prohlubně, vytváří se vrstva vody a následně začíná voda odtékat.

Infiltrace popisuje možnosti půdy vsakovat vodu, závisí na pórovitosti, struktuře a předchozím

nasycení. (Edlman, 2015)

1.2 Hydrografická síť

Hydrografická síť představuje soustavu všech povrchových vodních útvarů. Podle toho, zda se

zde voda vyskytuje stále, nebo jen v období srážek, můžeme hydrografickou síť rozdělit na

trvalou a dočasnou. Trvalou hydrografickou síť tvoří potoky, řeky, rybníky a jezera. (Chmelová,

Frajer, b. r.)
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Dočasná hydrografická síť je tvořena převážně protierozními opatřeními, nejčastěji příkopy a

průlehy. Příkopy i průlehy mohou být dvojího typu: odváděcí nebo vsakovací. Odváděcí prvky je

možné dále dělit na prvky záchytné, sběrné a svodné. Hezky to ilustruje obr. 1 převzatý

z Kadlecovy metodiky

Obrázek 1 Typy příkopů podle prostorového uspořádání (Kadlec a kol., 2014)

Vsakovací prvky se dimenzují na objem srážky, kterou mají zachytit a musejí být navrženy

přísně vrstevnicově, aby voda neodtékala, ale měla čas se buď infiltrovat, nebo vypařit.

Problematické je zajištění funkce a její bezpečnosti, protože se infiltrační charakteristiky půdy

mění jak během vegetačního období v souvislosti s vegetací, tak pedogenezí v čase, ale i díky

usazeninám. Navíc je nutné udržovat hranu přesně vodorovnou, aby se v jednom místě voda

nepřelila a nezpůsobila soustředěným odtokem vyšší formy eroze. Proto se doporučuje

vsakovací prvky navrhovat jen ve výjimečných případech při příznivých půdních podmínkách.

Jinak je lepší dát přednost prvkům odváděcím. (Kadlec a kol., 2014)

Odváděcí prvky se dimenzují na návrhový průtok, způsobený srážkou s opakováním 5 – 50 let,

v závislosti na druhu opatření, jak ukazuje následující tabulka.
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Tabulka 1 Doporučené zabezpečenosti pro dimenzování základních typů TPEO (Kadlec a kol., 2014)

Rozdíl mezi příkopem a průlehem je v tvaru příčného profilu. Průleh je navrhován se sklonem

svahů do 1:5, častěji ale mírnější (1:10), aby byl průleh přejezdný, případně i obdělávatelný.

Kvůli požadavku na sklony svahů se navrhuje na mírnějších pozemcích do sklonu 10%. (Kadlec a

kol., 2014)

1.3 Modely

Přesné popsání přírodních jevů, jako jsou srážko-odtokové vztahy, je úkol velmi nesnadný, ne-li

nemožný. Především proto, že je ovlivňuje mnoho faktorů, které zatím nejsme schopni popsat.

Právě proto je nutné zavést zjednodušení použitím určitého modelu. (Kavka a kol., 2015)

Modely obecně potřebujeme proto, že nemáme data, která chceme využít. V rámci modelování

povrchového odtoku se jedná především o hodnoty průtoku či objemu odtoku. Podle nich

můžeme navrhovat prvky dočasné hydrografické sítě, jak je popsáno výše.

Existuje celá řada modelů, které na základě různých kritérií můžeme rozdělit do kategorií, které

hezky zobrazuje následující schéma. Žlutě je zvýrazněno zařazení modelu SMODERP 1D, zelenou

je pak označena změna, jakou přineslo rozšíření modelu na 2D.
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Obrázek 2 Rozdělení modelů (Kavka, 2012)

Fyzikálně založené modely pracují se skutečnými procesy, které se dají popsat fyzikálními


[…]

n100 t1 - 0.02 1 174149 38.87 2.76 7.64 191 -6
n100 t1 - 0.035 1 174009 -0.08 36.11 197
n100 t1 - 0.07 1 173543 -0.35 29.50 -6.61 -18.29 207 10
n100 t1 P_m 0.035 1 172854 -0.74 37.35 1.24 3.42 195 -2
n100 t1 P_v 0.035 1 175312 0.67 37.45 1.34 3.72 195 -2
n100 t1 - 0.02 2 49013 11.70 0.71 6.50 188 -4
n100 t1 - 0.035 2 48989 -0.05 10.99 193
n100 t1 - 0.07 2 48902 -0.23 9.37 -1.62 -14.73 198 5
n100 t1 P_m 0.035 2 46715 -4.69 11.37 0.38 3.47 190 -3
n100 t1 P_v 0.035 2 44786 -8.62 10.79 -0.20 -1.86 189 -4
n100 t1 - 0.02 3 46843 9.58 0.66 7.41 188 -4
n100 t1 - 0.035 3 46790 -0.11 8.92 193
n100 t1 - 0.07 3 46637 -0.44 7.57 -1.35 -15.12 199 6
n100 t1 P_m 0.035 3 47174 0.71 9.49 0.57 6.42 188 -4
n100 t1 P_v 0.035 3 47272 0.92 9.52 0.60 6.68 188 -5
n100 t1 - 0.02 4 60886 13.33 0.41 3.19 185 -4
n100 t1 - 0.035 4 60870 -0.03 12.92 189
n100 t1 - 0.07 4 60821 -0.11 11.80 -1.12 -8.67 197 7
n100 t1 P_m 0.035 4 63827 4.83 13.35 0.43 3.32 189 0
n100 t1 P_v 0.035 4 63864 4.89 13.33 0.42 3.24 189 -1
n100 t1 - 0.02 5 36362 0.06 7.96 0.16 2.12 185 -3
n100 t1 - 0.035 5 36356 0.05 7.79 188
n100 t1 - 0.07 5 36339 7.34 -0.45 -5.75 193 6
n100 t1 P_m 0.035 5 32392 -10.86 7.04 -0.75 -9.58 187 -1
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n100 t1 P_v 0.035 5 32446 -10.71 7.03 -0.76 -9.79 186 -2
n100 t1 - 0.02 6 119123 0.34 25.71 1.64 6.82 190 -6
n100 t1 - 0.035 6 119025 0.26 24.07 196
n100 t1 - 0.07 6 118720 20.08 -3.99 -16.59 205 9
n100 t1 P_m 0.035 6 120145 1.20 25.00 0.93 3.86 194 -2
n100 t1 P_v 0.035 6 125075 5.35 25.88 1.81 7.51 193 -2
n100 t6 - 0.02 0 430543 254.02 73.24 40.51 199 -7
n100 t6 - 0.035 0 430323 -0.05 180.79 206
n100 t6 - 0.07 0 429753 -0.18 101.25 -79.54 -44.00 222 16
n100 t6 P_m 0.035 0 437872 1.70 209.78 29.00 16.04 208 2
n100 t6 P_v 0.035 0 439348 2.05 209.83 29.04 16.06 208 2
n100 t6 - 0.02 1 361660 245.63 49.17 25.03 196 -4
n100 t6 - 0.035 1 361511 -0.04 196.46 200
n100 t6 - 0.07 1 361161 -0.14 122.49 -73.97 -37.65 208 8
n100 t6 P_m 0.035 1 358851 -0.78 214.92 18.46 9.40 200 0
n100 t6 P_v 0.035 1 362397 0.20 215.77 19.32 9.83 200 0
n100 t6 - 0.02 2 108174 76.87 11.38 17.38 193 -2
n100 t6 - 0.035 2 108164 -0.01 65.48 195
n100 t6 - 0.07 2 108117 -0.05 46.82 -18.66 -28.49 198 2
n100 t6 P_m 0.035 2 104616 -3.29 73.80 8.31 12.70 195 0
n100 t6 P_v 0.035 2 99398 -8.11 68.47 2.99 4.56 195 -1
n100 t6 - 0.02 3 89656 59.04 9.50 19.18 194 -2
n100 t6 - 0.035 3 89586 -0.08 49.54 196
n100 t6 - 0.07 3 89440 -0.24 35.00 -14.54 -29.35 199 3
n100 t6 P_m 0.035 3 90221 0.63 57.15 7.61 15.36 194 -2
n100 t6 P_v 0.035 3 90328 0.75 57.68 8.14 16.43 194 -2
n100 t6 - 0.02 4 117229 88.97 8.12 10.05 192 -3
n100 t6 - 0.035 4 117212 -0.01 80.85 195
n100 t6 - 0.07 4 117177 -0.04 61.93 -18.92 -23.40 200 5
n100 t6 P_m 0.035 4 121965 4.04 83.01 2.16 2.67 195 0
n100 t6 P_v 0.035 4 121980 4.05 82.89 2.04 2.53 195 0
n100 t6 - 0.02 5 69636 54.53 3.11 6.04 191 -2
n100 t6 - 0.035 5 69628 -0.01 51.42 194
n100 t6 - 0.07 5 69612 -0.04 43.43 -7.99 -15.54 196 3
n100 t6 P_m 0.035 5 63265 -9.15 47.21 -4.21 -8.19 193 0
n100 t6 P_v 0.035 5 63317 -9.07 46.94 -4.48 -8.71 193 -1
n100 t6 - 0.02 6 237518 0.05 162.44 29.69 22.36 195 -3
n100 t6 - 0.035 6 237398 132.75 199
n100 t6 - 0.07 6 237141 -0.11 85.52 -47.23 -35.58 206 7
n100 t6 P_m 0.035 6 238293 0.38 145.28 12.53 9.44 199 0
n100 t6 P_v 0.035 6 248666 4.75 151.59 18.84 14.19 199 0
