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Cílem práce Elišky Frühaufové bylo testování nové funkcionality modelu SMODERP. Tato funkcionalita

slouží k výpočtu odtoků v malých vodních tocích a v odváděcích prvcích v ploše povodí.

Výběr testovaných lokalit vycházel z výběru charakteristických povodí v rámci řešeného projektu

NAZV-KUS. Cílem práce bylo otestovat funkčnost implementovaného řešení z hlediska uživatelského

komfortu a relevantnosti výpočtu. A dále otestovat citlivost modelu na volbu drsnostního součinitele

a podrobnosti popisu odváděcích prvků v ploše povodí na jednotlivé části vodního toku.

Studentka v rámci zpracování své diplomové práce provedla terénní průzkum na lokalitě Chouzavá

s cílem podrobného popisu vodních toků a stavu odváděcích prvků v ploše povodí. Výsledky ále ve své

práci zúročila znalosti GIS prostředí.

Studentka ke zpracování přistupovala sice svědomitě, přesto bych očekával daleko samostatnější

přístup. Pravidelné konzultace někdy sloužili k vysvětlování základních principů, se kterými by se již

studentka mohl vypořádat sama. Samostatnější přístup bych také očekával při hledání testovaných

variant a jejich vyhodnocování. Částečně to je dáno obavou, „aby náhodou neudělala něco špatně“.

Což se projevilo i závěru zpracovávání DP a na celkovém dojmu z řešené práce ve které mohla

studentka představit víc odvedené práce.

Jako vedoucí práce celkově přístup studentky hodnotím jako dobrý a to z celkového přístupu ke

zpracování tématu práce, tak i úrovně výsledné práce. Z pozice vedoucího diplomové práce celkově

hodnotím přístup studenta ke zpracování diplomové práce:
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